
Nº 031  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  05/05/2023 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 05 DE MAIO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 031 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
 

DECRETO Nº 269, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO” 

 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 

atribuições, nos termos do Art. 35, inciso II, da Lei 
Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica exonerada “A PEDIDO” partir desta 

data, a Sra. Karina Silva dos Santos Oliveira, matrícula 
424447, do cargo de provimento em comissão de Secretária da 
Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, símbolo 
CC1, a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de 
outubro de 2017, alterada pelas Leis Complementares nº 181 de 
1º de fevereiro de 2021 e 215 de 15 de fevereiro de 2022, lotada 
na Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte. 

 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura municipal de coromandel, 25 de novembro de 2022. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 270, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022. 

“CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO A SERVIDOR 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES” 

 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 90, inciso VII e 
artigo 108 da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de 
fevereiro de 2004, 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica concedido a PEDIDO, licença sem 

vencimento por 05 (cinco) anos, a servidora Lindecácia 
Gonçalves dos Santos, matrícula 386502, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Limpeza Pública, lotada na Gestão Municipal de 
Inclusão Social e Esporte, para tratar de interesses particulares, 
a partir de desta data. 

 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura municipal de coromandel, 28 de novembro de 2022. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 272 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

“DISPÕE SOBRE FRACIONAMENTO DE IMÓVEIS 
URBANOS, ABERTURA DE MATRÍCULAS E RESPECTIVA 
CLASSIFICAÇÃO DE BENS PÚBLICOS”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 4.818 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 E DA 
LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam FRACIONADOS os imóveis descritos nos 

Anexo I, Anexo II, Anexo III, Anexo IV, Anexo V, Anexo VI, 
Anexo VII e Anexo VIII da Lei Municipal nº 4.818 de 23 de 
novembro de 2022, conforme respectivo memorial, todos com 
destinação caracterizada como bens dominicais. 

Art. 2º Fica autorizado abertura de matrículas junto ao 
Registro de Imóveis, nos termos do art. 1º deste decreto e 
respectivos anexos. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 30 de Novembro de 2022. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº  27 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
“DECLARA ESTABILIDADE DO SERVIDOR QUE MENCIONA 
NO RESPECTIVO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os arts. 20 e 21 da 
Lei Complementar nº 055 de 12.02.2004, alterada pela LC. Nº 
088/2009. 

DECRETA: 
Art. 1º- Fica decretada a estabilidade do servidore 

abaixo relacionado: 
 

Parágrafo Único – Integra este Decreto cópia do 
relatório emitido pela Comissão de Estágio Probatório, instituída 
pelo Decreto nº 207 de 29 de março de 2021, e parecer emitido 
pelo Secretário Municipal de Administração. 

Art. 2º – Os efeitos da estabilidade conferida mediante o 
presente Decreto retroagem à data do término de estágio 
probatório do servidor. 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel,  30 de novembro de 2022 

 
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº  274 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
APROVA A RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES 
HABILITADOS À PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PLANO 
DE CARGOS E CARREIRAS DO MUNICÍPIO DE 
COROMANDEL-MG.  

 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a L.C. n.º 060/2005, com 
alterações posteriores 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica aprovada a relação nominal dos servidores 

habilitados à progressão horizontal do plano de cargos e 

NOME MAT. 
CARGO/FU

NÇÃO 

DATA DE 
CONCLUSÃO 
ESTÁGIO 

Matheus 
Machado Macedo 

5.776-
2 

ASG/Auxiliar 
de Obras 

18/11/2022 



Nº 031  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  05/05/2023 

 
2 

 

carreiras do município de Coromandel, a qual faz parte integrante do 
presente Decreto. 

 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros a contar de 1º de julho de 2022. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 30 de novembro de 2022. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, 

pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na 
Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado 
CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta 
cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da Lei nº 13.019/2014 
(Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil,...) alterada pela Lei nº 
13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento 
público, vez que o referido recurso é oriundo de Lei Autorizativa do 
Legislativo Municipal, Nº 4.843 de 13 de Fevereiro de 2023, para 
realização da parceria com o CONSEP – CONSELHO 
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COROMANDEL, entidade civil 
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.170.267/0001-15; para o 
desempenho de atividades estatutárias, conforme Plano de Trabalho.  
Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Artur 
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344. 

Coromandel-MG, 05 de Maio de 2023. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados os avisos de licitação  a seguir:  
PREGÃO ELETRÔNICO nº 035/2023 - SRP. Será realizado no dia 
23/05/2023 às 08:00hs o Processo  n° 082/2023, do Tipo Menor Preço 
Por Item. Objeto: Aquisição de microcomputadores e equipamentos 
tecnológicos para atender as necessidades de reestruturação, 
modernização e segurança da informação setoriais da Gestão 
Municipal, com reserva de itens para a participação exclusiva de ME, 
EPP e MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-
3841-1344. Coromandel-MG, 04 de maio de 2023. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 036/2023 - SRP. Será realizado no dia 
24/05/2023 às 08:00hs o Processo  n° 083/2023, do Tipo Menor Preço 
Por Item. Objeto: Aquisição de insumos/periféricos tecnológicos para 
atender as necessidades setoriais da Gestão Municipal, com 
participação exclusiva de ME, EPP e MEI. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br, 
www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 
04 de maio de 2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados o extrato da Ata de Registro de Preços a seguir: 
PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2023 – SRP - Processo  n° 
065/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de conserto de pneus, alinhamento, 
balanceamento e socorro de borracharia, com participação exclusiva 
de ME, EPP e MEI, referente à Ata de Registro de Preços 
nº065/2023-01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
COMAVE COMERCIO DE PNEUS E PEÇAS LTDA – ME – 
CNPJ:22.756.506/0001-68. Valor: R$113.980,00. Vigência: 
02/05/2023 a 02/05/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no 
site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 02 de maio de 2023. Patrick César Sucupira – 
Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados os extratos dos contratos a seguir: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2023 - Processo  n° 070/2023. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para licenciamento de 
acesso ao sistema de gerenciamento do tratamento fora do domicilio, 
com participação exclusiva de ME, EPP e MEI, referente ao Contrato 
nº 659/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 

MARCOS ROBERTO ALVES – ME – CNPJ: nº. 05.576.995/0001-57. 
Valor: R$ 13.992,00. Vigência: 04/05/2023 a 31/12/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br 
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 04 de maio de 2023. 
Patrick César Sucupira – Pregoeiro. 

 
Dispensa nº: 24/2023 - Processo nº: 92/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO 
DE IMPRESSAO DE GUIAS DE RECOLHEMENTO DE RECEITAS, 
PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA ADMINISTRACAO 
MUNICIPAL, referente ao Contrato nº 658/2023. Partes: Prefeitura 
Municipal de Coromandel e INFOPRINT COMERCIO E SERVICOS 
LTDA EPP – CNPJ: 01.721.082/0001-26. Valor: R$5.486,50. 
Vigência: 02/05/2023 a 31/12/2023.  E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br 
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de maio de 2023. 
Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 
CREDENCIAMENTO nº 01/2022, Processo de n° 10/2022. Objeto: 
seleção e o credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços médicos, serviços de enfermagem, realização de exames e 
outros, para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Coromandel 
– MG, referente ao contrato: 
Contrato nº 010-2022-50. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel 
e Finzer Serviços Médicos Ltda ME – CNPJ: 49.932.426/0001-72, 
credenciada para o item 111 – Médico Psiquiatra. Vigência: 
03/05/2023 a 31/12/2023. E-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no 
site www.coromandel.mg.gov.br. Fone 34-3841-1344. Coromandel-
MG, 03 de maio de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente 
da CPL. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados a ratificação da DISPENSA a seguir, nos termos do 
art. 24,II da Lei 8.666/93. 
Dispensa nº: 24/2023 - Processo nº: 92/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO 
DE IMPRESSAO DE GUIAS DE RECOLHEMENTO DE RECEITAS, 
PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA ADMINISTRACAO 
MUNICIPAL, em favor da empresa INFOPRINT COMERCIO E 
SERVICOS LTDA EPP – CNPJ: 01.721.082/0001-26. Valor: 
R$5.486,50. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 02 de maio de 2023. Fernando Breno Valadares 
Vieira – Prefeito Municipal  
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados a ratificação da Inexigibilidade a seguir, nos termos 
do art. 25,III da Lei 8.666/93. 
Inexigibilidade nº: 25/2023 - Processo nº: 93/2023. Objeto: 
CONTRATACAO DO MAESTRO LEONARDO BRUNO FERREIRA 
PARA CONFECCAO DE ARRANJO DO HINO DO CENTENARIO 
PARA BANDA MUSICAL ARRANJO DE MEDLEY EM EM 
HOMENAGEM A GOIA ARRANJO DE MEDLEY EM HOMENAGEM A 
ABEL FERREIRA, CONDUCAO E ENSAIOS E REGENCIA DA 
BANDA MUNICIPAL DE URBELANDIA, em favor da empresa 
CULTURARTE PRODUCOES LTDA – CNPJ: 05.253.714/0001-25. 
Valor: R$ 35.0000,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 02 de maio de 2023. Fernando Breno Valadares 
Vieira – Prefeito Municipal 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados o extrato do Termo Aditivo a seguir: 
Extrato do 2º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 485/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 035/2022, Processo 072/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e NET FARM LTDA 
EPP – CNPJ: 42.029.188/0001-40. Objeto: Prestação de serviços de 
instalação de câmeras e alarmes em comodato e monitoramento 24 
horas, para atender Secretarias e Setores da Administração Municipal. 
O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de R$ 
3.080,00 sobre o valor inicial do contrato. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br 
ou pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170. Coromandel-MG,  02 de maio de 2023. 
Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


